
آورده و فرآورده (ش.ش)

آورده و فرآورده، دو اصطلاح نسبتاً مهم در نظریۀ معرفت شناخت ذره ای کهشان ما هستند.
این دو اصطلاح در دو اطلاقِ هم افق به کار م رود.

 آورده، عبارت است از ادراکات که بر نفس مدرِک وارد م شود و نفس بوسیله ی از راه های
ادراک، با آن مواجه م شود.

 فرآورده، عبارت است از آنچه ذهن و ضمیر دانشمند، آن را مورد پردازش قرار داده است و به
مفاهیم تازه، بدل م کند. فرآورده، برونداد معرفت دانشمند (ان) است که باید به صورت قضیه

ای در دانشسرا عرضه شود.

ی آورده م تواند خیل ساده باشد، مانند: حس گرسنه یا شاد شدن (حادث
حضوری) حس گرم شدن هوای اتاق (حادث حس) دیدن افتادن ی سیب،
یـا شنیـدن خـبر تولّـد یـ فرزنـد و… همچنیـن ممـن اسـت پیچیـده و در پرتـو
کاوش ژرف باشد مانند: مواجهه با ی کنش و واکنش جدید در فرآیند پیچیدۀ
فتوسـنتز ، کشـف یـ سـتاره در آسـمان، دریـافت شنـاخت بهتـر از رحمـانیت
خداوند و… ی فرآورده، حاصل کشف و شهود یا تجزیه و تحلیل آورده ها و
مواد اولیه معرفت است. مثلا افتادن سیب برای نیوتن ی آورده بود. وقت از
افتادن سیب به وجود جاذبه پ  برد، ی فرآورده را تولید و عرضه کرد. این
فرآورده برای او که سخن نیوتن را م شنود ی آورده است. در هر حال
فرآوردۀ سپهری و معرفت جاذبه» برای اولین بارها ی تصدیق دانشسرائ»

جهان یا بومسازه ای است.
آورده ها و فرآورده های معرفت موجود در کالبد علوم، پیوسته در تعامل اند.
مثلا فرآورده‐های معرفت موجود در ذهن آینشتاین، با آورده ها (آنچه به قوای
ادراکــ آینشتــاین از بیــرون دانســته هــای او، وارد مــ شــود) ترکیــب معرفــت
شناخت و تعامل علم ساخت پیدا کرده و مثلا به نظریۀ نسبیت خاص منجر
شده است. مقالات که آینشتاین م خوانده و با مفاهیم خام آن روبرو م شده
یۀ او را فرآهم و م توانسته تبیین های پیشین را به چالش بشد و یا مواد نظر
کنـد، بـرای او آورده  بـوده اسـت و همـۀ اسـتنباط هـای کـه خـودش در تمهیـد
مقدّمات معرفت و… بوسیله تفر، نقش داشته است  و آن ها را بسته بندی و

(اننزد خود یا در جامعۀ نخب) تقریر کرده، از قبیل فرآورده های اوست
همۀ آنچه خداوند توسط جبرائیل امین به پیامبراکرم صلوات اله علیه و آله
وحـ کـرده اسـت، آورده هـای بـرای نـب اکـرم (ص) اسـت و آنچـه پیـامبر بـه
مردمان ابلاغ فرموده آورده‐های برای ایشان است. درک ها و تفسیرهای آن
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توســط عالمــان، فــرآورده هــای آنــان اســت. بنــابراین آورده هــا و فــرآورده هــا،
ندارد و همواره میان معدودی افراد، جریان پیدا نم همواره جنبۀ شخص

کند.
یۀ ذرهای‐کهشان، جامعۀ نخبان  درست مانند ی نفس مدرِک و در نظر
«حس مشترک جمع» در نظر گرفته م شود. فرآوردۀ نخبان، همان دانش
به اشتراک گذاشته و پذیرفته شده است (مقبولات شایع موجه) بنابراین نظریۀ
نسبیت آینشتاین در نخستین مواجهات نخبان (و تا زمان تبدیل شدن آن به
اننخب فرآوردۀ جمع آورده است و پس از آن ی ه) یمعرفت شایع موج

خواهد شد.
اگر گزاره ای همچنان به قرار فرضیه بماند، باز هم فرآورده است؛ فرآورده ای
مثلا (ـه ای اسـتفـرآورۀ فرضی یـ) ،گیـرد ـات قـرار مـکـه در سـیاهه فرضی
«ریسـمان شـل بـودن جـزء ریـز مـاده»  در تـبیین جـوهر مـواد، یـ فـرآوردۀ
معرفت است. دانشسرا م داند که این فرضیه ای در بستر فیزی کوانتم
نظری  است و به همین این معنا، شایع و موجه است (اگر شایع و موجه
نباشـد، اصلا سـیاهه نمـ شـود) ایـن همـان وجـه مسـامحه، در اطلاق آورده و
فرآورده است که به نظر آسیب دربرندارد.  در تقریر دستاه معرفت ذرهای‐
یه، بسیار کارگشا کهشان، خواهید دید که این دو اصطلاح برای تبیین نظر
یه به همان این است که از این دو اصطلاح هستند. همچنین توصیۀ این نظر

و از این تفی، استفاده کنند.


